
COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

  

  

  

N. REGISTRO GENERALE 147 

IN DATA 02.09.2022 

      

AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Servizio di refezione scolastica presso le scuole dell'infanzia e primaria del 

Comune di Corteno Golgi, A.S. 2022/2023. Affidamento diretto alla ditta IRIS - 

Società Cooperativa Sociale — Onlus (C.F. e P. IVA 01636290981), con sede in 

Darfo Boario Terme (BS), Piazza Don Bosco n. 1. CIG 9385293CC8. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 23.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 23.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
definito il P.E.G. ai sensi dell’art.169 del D.lgs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 

-  condecreto sindacale n. 91 in data 03 gennaio 2022 il sottoscritto è stato nominato Responsabile di Area 

del Comune di Corteno Golgi per l’anno 2022; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 in data 01 agosto 2022 con cui si approvava la 

formale attivazione del servizio di refezione scolastica per gli alunni della scuola primaria di Corteno Golgi, in 

aggiunta al già esistente servizio a favore degli alunni della scuola dell’infanzia, e si dava altresì mandato agli 

uffici comunali di svolgere le necessarie operazioni per l’implementazione di suddetto servizio, tra le quali 

l'individuazione di un operatore economico a cui affidare il servizio di refezione; 

PRESO ATTO che in data 30 giugno 2022 è scaduto il contratto per l'appalto dei servizi di refezione scolastica 

presso la scuola dell'infanzia di Corteno Golgi anni 2019/2020- 2020/2021- 2021/2022, stipulato con la ditta 

IRIS - Società Cooperativa Sociale - Onlus, con sede in Darfo Boario Terme (BS), Piazza Don Bosco n. 1, (C.F. e 

P. IVA 01636290981) a seguito di determinazione n. 146 in data 29 settembre 2019 di presa d'atto delle 

risultanze della relativa procedura di gara espletata dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Alpi 

Orobie Bresciane; is 

DATO ATTO che: 

- la gravità dell'emergenza sanitaria determinatasi a seguito della diffusione epidemica da virus COVID-19 

ha comportato, nel corso degli anni 2020 e 2021, l'assunzione, con provvedimenti nazionali e regionali, 

di misure restrittive necessarie a fronteggiare e contenere l'epidemia in corso;



- intale contesto sono stati disposti, dal Governo prima e dalle singole Regioni poi, specifici interventi di 

chiusura totale o parziale di numerose attività economiche, culturali, sociali con rilevanti impatti sulle 

attività produttive e commerciali e, in generale, sulla cittadinanza; 

- trale attività ad aver subìto maggiori impatti a seguito dell’introduzione di suddette misure restrittive, vi 

è stata l'educazione scolastica, di ogni ordine e grado; 

CONSIDERATO che nel Comune di Corteno Golgi, la chiusura delle scuole durante il periodo di maggiore 

emergenza sanitaria da coronavirus ha interessato tutti e tre gli istituti facenti parte del plesso di Corteno 

Golgi, ossia la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria; 

DATO ATTO che, in conseguenza della chiusura delle scuole, anche i servizi ad esse correlati sono stati 

sospesi, e per quanto concerne nello specifico la scuola dell'infanzia, il servizio di refezione scolastica; 

VISTA la richiesta presentata dalla ditta IRIS - Società Cooperativa Sociale — Onlus, di avvalersi della possibilità 

di recuperare i mesi di sospensione del servizio di refezione scolastica avuti nel corso dell’anno scolastico 

2019/2020, stimati in n.4 mensilità — da febbraio a maggio 2020 compresi; 

RITENUTO, stante la comprovata chiusura dell'attività a causa del periodo emergenziale da COVID-19, di 

concordare alla ditta suddetta possibilità, stante anche l’elevato livello di professionalità e correttezza finora 

dimostrate nell’espletamento di tale servizio; 

RITENUTO altresì opportuno e conveniente, stante la scadenza del servizio nel mese di dicembre in caso di 

affidamento del solo periodo da recuperare dell’anno scolastico 2019/2020, prevedere sin da subito 

l'affidamento alla medesima ditta del servizio mensa per l’intero anno scolastico, al fine di garantire piena 

continuità del servizio nel rispetto del principio di buon andamento dell’azione amministrativa; 

DATO ATTO: 

- della disponibilità da parte della ditta IRIS - Società Cooperativa Sociale — Onlus (C.F. e P. IVA 

01636290981) con sede in Darfo Boario Terme (BS), Piazza Don Bosco n. 1, a svolgere il servizio di 

refezione scolastica per l’intero anno scolastico 2022/2023, per entrambi gli istituti scolastici; 

- del contenuto dell’incarico, ben specificato nello schema di capitolato speciale d'appalto allegato alla 

presente determinazione, da sottoscrivere tra le parti e che prevede un'ipotesi di costo complessivo per 

il servizio quantificata in Euro 71.582,00 Oltre IVA di Legge; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che per servizi e forniture di 

importo inferiore a Euro 40.000,00, aumentato a Euro 139.000,00 dal D.L. 77/2021 conv in Legge n. 

108/2021, è consentito l’affidamento diretto; 

-  l'art.37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 euro e di lavori di importo 

inferiore a Euro 150.000,00; 

-  l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) il quale prevede che le amministrazioni pubbliche 

di cui all'art. 1 del D.Lgs. 165/01 sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- l’art.32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede la possibilità per la stazione appaltante di 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- 

professionali, ove richiesti;



DATO ATTO che al fine della formalizzazione dell’incarico in oggetto si è proceduto, ai sensi di legge, 

mediante la piattaforma di e-procurement denominata SINTEL e gestita dalla società ARIA SPA (Agenzia 

Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti, società interamente partecipata da Regione Lombardia); 

VISTO il report della procedura SINTEL n. 158629770, dalla quale si evince la regolarità delle operazioni svolte 

in via telematica, la regolarità dell'offerta presentata dall'operatore economico IRIS - Società Cooperativa 

Sociale — Onlus e che l'importo complessivo stimato accettato per il servizio è pari ad Euro 71.582,00 oltre 

IVA di legge, così composto: 

- Euro 44,759,60 oltre IVA 4% per il servizio di refezione scolastica per gli alunni della Scuola dell'Infanzia; 

- Euro 19.334,40 oltre IVA 4% per il servizio di refezione scolastica per gli alunni della Scuola Primaria; 

- Euro 7.488,00 oltre IVA 22% per il servizio reso dal personale presso la Scuola Primaria (consegna pasti, 

sporzionamento, rigoverno locali); 

per un totale complessivo pari ad Euro 75.793,12 IVA inclusa; 

DATO ATTO delle dichiarazioni rilasciate dall'operatore economico IRIS - Società Cooperativa Sociale — Onlus 

tramite procedura SINTEL con le quali si attesta il possesso dei requisiti morali stabiliti dal Codice dei Contratti 

Pubblici al fine di poter contrattare e conseguentemente lavorare con una P.A.; 

VISTO il documento unico di Regolarità Contributiva (Durc On Line) Prot. n. INAIL 33572212 con scadenza 

validità 19.10.2022 con il quale si dichiara che il soggetto affidatario risulta regolare nei confronti di INPS e 

INAIL; 

RITENUTO che nulla osta all'affidamento della fornitura all'operatore economico suddetto; 

ACCERTATA la disponibilità sui capitoli di cui trattasi; 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

VISTO il vigente regolamento recante il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune a norma 

dell'articolo 54, comma 5, del D.lgs. n. 165/2001, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 

18 gennaio 2014; 

VISTI: 

- il D.Igs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 18.05.2016 e s.m.i.; 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Igs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi 

dell’art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni; 

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.Igs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 4 del 

Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 

DETERMINA 

1- di approvare la procedura SINTEL n. 158629770 dalla quale si evince la regolarità delle operazioni svolte 

in via telematica e la regolarità dell'offerta presentata dall'operatore economico IRIS - Società 

Cooperativa Sociale - Onlus, con sede in Darfo Boario Terme (BS), Piazza Don Bosco n. 1, (C.F. e P. IVA 

01636290981) per lo svolgimento del servizio di refezione per le scuole dell'infanzia e primaria di Corteno 

Golgi per l’A.S. 2022/2023 ad un importo presunto di Euro 71.582,00 oltre IVA di legge, così composto:



- Euro 44.759,60 oltre IVA 4% per il servizio di refezione scolastica per gli alunni della Scuola 

dell'Infanzia; 

- Euro 19.334,40 oltre IVA 4% per il servizio di refezione scolastica per gli alunni della Scuola Primaria; 

- Euro 7.488,00 oltre IVA 22% per il servizio reso dal personale presso la Scuola Primaria (consegna 

pasti, sporzionamento, rigoverno locali); 

per un totale complessivo pari ad Euro 75.793,12 IVA inclusa; 

2- di affidare all'operatore economico IRIS - Società Cooperativa Sociale — Onlus (C.F. e P. IVA 

01636290981), con sede in Darfo Boario Terme (BS), Piazza Don Bosco n. 1, lo svolgimento del servizio di 

refezione scolastica per gli alunni della Scuola dell'Infanzia e della Scuola Primaria di Corteno Golgi per 

l’A.S. 2022/2023, al costo presunto di Euro 71.582,00 oltre IVA di legge, e pari a complessivi Euro 

75.793,12 IVA inclusa; 

3- didare atto che il corrispettivo di cui al precedente punto potrà variare in funzione del numero effettivo 

di pasti somministrati, nonché dei giorni di effettivo svolgimento del servizio; 

4- diimpegnare ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

  

  

    

  

  
  

  

  

  

      
  

  

  

      
  

  

  

          

Eserc. Finanz.  |2022 MENSA SCUOLA INFANZIA 

Cap. 1345/2 PdC finanz.| 1.03.02.15.006 CIG 9385293CC8 

Importo € 17.541,47 Creditore IRIS - Società Cooperativa Sociale — Onlus 

P.I. 01636290981 Indirizzo Piazza Don Bosco n. 1 

C.F. 01636290981 25047 —- Darfo Boario Terme (BS) 

Eserc. Finanz. |2022 MENSA SCUOLA PRIMARIA 

Cap. 1365/3 PdC finanz. | 1.03.02.15.006 | CIG | 9385293CC8 
Importo € 11.423,10 Creditore |RIS - Società Cooperativa Sociale — Onlus 

P.I. 01636290981 Indirizzo |Piazza Don Bosco n.1 

C.F. 01636290981 25047 - Darfo Boario Terme (BS) 

Eserc. Finanz. | 2023 MENSA SCUOLA INFANZIA 

Cap. 1345/2 PdC finanz. | 1.03.02.15.006 | CIG | 9385293CC8 

Importo € 29.008,51 Creditore |IRIS - Società Cooperativa Sociale — Onlus 

P.I 01636290981 Indirizzo |Piazza Don Bosco n.1 

C.F. 01636290981 25047 — Darfo Boario Terme (BS) 

Eserc. Finanz. 2023 MENSA SCUOLA PRIMARIA 

Cap. 1365/3 PdC finanz.| 1.03.02.15.006 CIG 9385293CC8 

Importo € 17.820,04 Creditore |IRIS - Società Cooperativa Sociale — Onlus 

P.I. 01636290981 Indirizzo |Piazza Don Bosco n. 1 

C.F. 01636290981 25047 — Darfo Boario Terme (BS) 
  

5- di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 a carico del bilancio 

dell'esercizio 2022 sul codice di bilancio Cap. 1345/2, PdC. 1.03.02.15.006, la somma di Euro 30,00 

relativa al contributo di gara all’ANAC, come da delibera ANAC 21 dicembre 2021, n. 830; 

  

  
  
 



6- di dare atto che l'appalto di servizio verrà svolto ai sensi dell'apposito schema di disciplinare che verrà 

sottoscritto ai sensi di legge dalle parti, il quale prevede una spesa complessiva presunta pari ad Euro 

71.582,00 oltre IVA di legge, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

7- di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che i 

pagamenti derivanti dal presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

8- di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata provvederà, nei limiti dell'impegno 

assunto, il competente Ufficio di Ragioneria ai sensi dell'art. 37 del vigente Regolamento di Contabilità 

Comunale; 

9- di rendere nota l’esistenza del vigente regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 

del Comune, adottato a norma dell'articolo 54, comma 5, del D.lgs. n. 165/2001, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 18 gennaio 2014, pubblicato sul sito internet istituzionale, da 

cui è possibile scaricare il documento ufficiale; 

10 -di prevedere, in caso di violazione del citato codice, la possibilità per l'Ente di risolvere il contratto; 

11 -di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità tecnico- 

contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economico-finanziaria, ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

12 -di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza; 

- all'Ufficio Segreteria per la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi 

e sul sito internet del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs. n. 

33/2013 e per l'archiviazione; 

13 -di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo), 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente 

determinazione.



  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 

147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, osservato: 

riffgtcia: 

(abanene FAVOREVOLE 
ERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

pata .D2- A-Zz027 

  

  

    
  

    

   
esponsabile dell'Area 
usiliari dott. Matteo) 

  

  

7 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
  

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.Igs. 18 agosto 2000, n.267, 
la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 

relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.igs. 18 agosto 2000, n. 267: 
  

Impegno Importo Capitolo FPV Esercizio 
  

2A € 17.541,47 1345/2 2022 
  

ZA € 11.423,10 1365/3 2022 
  

  

          
€ 29.008,51 1345/2 2023 

| € 17.820,04 1365/3 | 2023 

| SQ € 30,00 34h An , 2022 
  

Data ... (A: d- 22 
Il Respo 

(Arma 

  

    

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione, esecutiva dal giorno 14 SET. 2022 , viene in data odierna pubblicata, 
per quindici giorni consecutivi, all’Albo dell'Ente. 

Data LA SET. 2022 

  
  

  

  

 


